neri potest. Cooperat. n. aliquid deo instrumenta līter duobus modis: uno mō ita q̄ p̄ virtutē aliq̄ habētē ēē absolutū & p̄pletū in natura operet ad effectū aliquē producētū: non solū secundarium sed principale: sicut ignis cooperat deo in generatione ignis alterius: et hoc modo accipiendo co-operatione: non poterat cōferri hōi: vt deo cooperet in interiori mundatione: que sit per gratiā: q̄ gratia eleuat hominē ad vitā quādā: q̄ ē supra cōditionē oīs nature create. Est. n. cē gratiē supra cōse naturale & hominis & angeli que sunt supreme creature: et iō agens quod propria virtute sibi animā assimilat p̄ gratiā: oī sit supra oīm virtutē creatā: et sic talis cooperatio excedet terminos creature. Alio modo aliqd cooperat deo nō p̄ virtutē que habeat esse pfectū in natura neq; ad vltimū principalē effectū directe pertingendo: sicut dō sacris in p̄. dīctū ē: et hoc mō cooperari deo in interiori emundatione: vt quidā dicunt disponendo potuit homini cōferri sine sacris: sicut sacra p̄bendo facit: et hoc mō cooperari pertinet ad potestate excellentie in christo vt dicitū est. **A**d p̄. ḡ dō q̄ hoc intelligit de potestate excellentie: quā christus habuit etiā fin q̄ hō que includit potestatē cooperationis secūdō modo dicte: non autē de potestate cooperationis primo modo dicte. **A**d 2^o dō q̄ auctoritas sibi accipit non respectu emundationis: sed respectu institutionis sacrōr. eis efficiacī p̄bendo p̄ meritū baptizantis: qd ad potestate excellentie pertinet: et hoc potuit eis cōferri. Uel dō q̄ nō loquitur de auctoritate prima: s;z de sib' auctoritate qd p̄z ex eo qd sequitū i glo. tra. f. q̄ ipē principalis actor existet. **A**d 3^o dō q̄ hoībus daf potestas expellēdi demones quātū ad effectū documenti corporalitē: qm̄ in vexatis faciunt: non autē quantū ad effectū spiritualis documenti qd ē peccatum expellere: et a seruitute demonis liberare. Joh. viij. Si filius vos liberauit vere liberi eritis. **A**d 4^o. q. dō q̄ potestatē excellentie deus homini puro cōferre potuit: s;z tñ n̄ fuit decē ne spē in hoīe ponere: et vt ecclē vniū caput ēē ōndaret s;z oīs mēdia spiritualē ūlū & motū recipiēt. **A**d p̄. ḡ dō q̄ hoc intelligit de illis q̄ sit necēsaria ad pfectiōnē hoīs: vī quātū ad cē nāc: vī q̄tū ad cē gr̄e. nō. n. oī. q̄ de' hōi dederit oēz gr̄az fūt & dat vnicūz sicut vult i. Cor. xij. **A**d 2^o dō q̄ ad hō q̄ hō pur' cooperat deo in interiori emundationē mō p̄dicto nō oīz q̄ hōt efficaciā ifinitā in mercēdo q̄uis chūst' quodāmō hūerit ifinitā in mercēdo: q; nō cooperat respectu oīu: nec ita plene sic christus. **A**d 3^o dō q̄ gr̄a capitū i chūsto distinguit a gr̄a vniōis: q̄uis ex ipsa vniōe p̄ quādā cōdecēta plenitudo oīs gratiē & capitū & singularis p̄fōne i illa aīa fuerit. nec tñ sequitū q̄ si alicui quātū ad aliquid potestas excellentie cōferret: puta q̄

in nomine eius baptismum dare: vel quod meriti eius aliquid operare ad effectum baptismi in illo baptizato: quod est simpliciter caput. Ad. iij. q. dicitur quod communis opinio huiusmodi creatio non potest alicui creature coicari: quod est opus infinitae potentie propter distantiam infinitam quod est inter simpliciter ens et simpliciter non ens: sicut que est mutatio creationis: potentia autem infinita non potest esse in entia finita: unde enim ex hoc ipso quod ponitur potentia infinita alicui coicari: ponitur con sequentia quod illud habeat essentiam infinitam et per hoc habeat esse non receptum sed purum et simplex: et sic ponit extra terminos creature: et id nulli creature nisi cum eis opinionem communicari potest talis potentia. Ad. i. q. dicitur quod illi philosophi qui hoc posuerunt non intellexerunt plenamente rationem creationis et quomodo requirit potentiam infinitam agentem: et ideo non intellexerunt in conceptu possibiliter sue positionis. Ad. 2. q. dicitur hoc est implicatus definitione in quantum ponit creatura habere essentiam infinitam et per consequentiam non esse creaturam et sonat in defectu divine maiestatis cui ponit aliquid in entia infinitate posse equari. non enim. oportet ut quod est perfectionis apud nos. scilicet posse aliquid facere equale sibi sit perfectionis apud deum: ut scilicet possit facere aliquid equaliter sibi. Ad. 3. q. dicitur nullus agens creatum facit formam: quod forma non sunt ut probatur in. viij. Meta. scilicet educunt de potentia materiae: et id non simile de forma et materia. Ad. 4. q. dicitur quod ex quo sit generatio non impedit actionem agentis nisi duplicitate. Uno modo bilitando virtutem agentis: quod etiam non est universaliter vero: sed in his tria in quibus est mutua actio et passio: videtur hoc accidit. Alio modo per se loquendo elongando potentiam passiuam patientem per indispositionem a receptione effectus agentis: et hoc est in omnibus. Stat autem quod nulla indispositione potest potentiam passiuam tantum elongare ab effectu agentis percipiendo: quantum subtractio ipsius potentie totaliter: et id multo maioriis virtutis est facere aliquid ex nihilo quam ex contrario simpliciter loquendo: quoniam fuit hoc habere aliquam difficultatem que non est in illo. Quia tamen magister in libro dicit quod potest creature coicari ministerium creatoris: et non auctoritas sed vellet eum in hoc sustinere posset dicere quod tunc proprium aliquid creaturam quoniam sit ex nullo preexistente: unde per se creatio sui ratione excludit presuppositionem alicuius existentis. Hoc autem contingit duplicitate. uno modo ita quod excludat omnes existentes et ex parte agentis et ex parte facti: ut scilicet creatio dicatur quando nec agens agit virtute alicuius potest agentis: nec factum sit ex aliqua existenti materia et hec est potentia auctoritatis iuxta credo: et est infinita: et ideo nulli creature comunicari potest. Alio modo ita quod excludat preexistentes ex parte facti sed non ex parte agentis ut scilicet dicitur creatio scilicet minus per se quoniam aliud agens virtute alicuius prius agentis ex non presupposita materia aliquem effectum producit: et sic erit creationis ministerium: et ita aliquis philosophus

posuerunt alias creaturas creari: et sic magister dicit quod potuit coincidere potentia creandi: non est autem alicui coincidere. Secundum hoc ergo ad 5. q. dicitur fuit magister: et distantia inter ens et non ens non requirit absolute infinitatem potentie in eo qui facit aliquid ex simpliciter non ente. q. n. in motibus virtus mouentis proportionem distantie quod est inter terminos: id pertinet: quod ab illa distantia motus accipit quantitate: quanta. n. est via tantus est motus: ut dicitur in. viij. phys. Motus autem est proprius effectus virtutis mouentis iquantum huiusmodi ei proportionatus: sed in creatione non sic est: quod non ens purum non est per se terminus creationis: sed per accidens se habet ad ipsam. dicitur. n. aliquid fieri ex non ente. s. post non ens: unde creatione non habet quantitatem ex distantia non entis ad ens: sed ab ente creat: et id non oportet quod potentia creantis proportionem distantie quod est inter ens et non ens: sed solus ei qui creat quod non est infinitum: et id non requiritur potentia infinita simpliciter: sed infinita fuit quid: ut s. non commensurata alicui materie determinata: sicut sunt omnia agentia nulla et malitia. Ignis non habet effectus nisi in aliqua materia determinata: quod virtus eius malitia est: et id etiam philosophi non posuerunt creationem secundum modum nisi in substantia corporeis et immaterialibus. Tertium dicitur quod non est distantia infinita inter ens et non ens ex parte ipsius entis: nisi ens sit infinitum: quod tantum distat aliquid ab uno oppositorum: quantum participat de altero. unde non distat in infinitum a non ente: nisi quod est infinitum habet. s. de cuiusque relativa entia sunt proximiora tanto magis a non est distantia: sicut Augustinus dicit in libro de angelis scilicet est prope deum: et malitia ppe nihil. Sed vero est quod dicta distans est quodammodo infinita ex parte non entis simpliciter eo quod neque determinata distans ab aliquo ente signato transcendent: quod nihil potest magis distare ab ente quam non ens. pertinet: n. aliquam distantiam esse infinitam ex una parte et finitam ex altera: sicut quoniamque sit paratio finiti ad infinitum: nisi non esset aliquo modo talis distantia finita non distaret minus una creatura a deo quam altera: et nisi esset aliquo modo infinita posset intelligi aliquid magis distans a creatura quoniamque quam deus. creatio autem non respicit hanc distanciam ex parte non entis: sed magis ex parte entis quod est creationis terminus. Ad. 6. q. dicitur latitia debet creatori in quantum ipse est pars agentis cuius virtute omnia alia agunt et ipse non agit virtute alterius: et hoc non potest alicui creature coicari. Ad. viij. q. dicitur quoniam nulla creatura sit in qua non sit aliquid de potentia ad minimum sed etiam non se habet ad eum quod recipit a deo sicut potentia ad actuem: tamen aliquis creatura est in quanto nihil de potentia remanet quod non sit completum per actum sicut est angelus: et ideo talis creatura se tota potest agere: quoniam primum principium sue actionis sit aliquid ab ipsa. s. deus qui est primus agens. Questiones. II.

DEinde queritur quod

d

possunt baptizare. Et circa hoc querunt tria.
Primo viri possint baptizare tam ordinati quam non ordinati. Secundo viri possint baptizare tam boni quam malos. Tertio viri possint baptizare tam boves quam agri.

Hoc primus sic procedit: vi quod nullus possit baptizare nisi beatu[m] ordinatus. actu enim hierarchicu[m] nullus potest exercere nisi sit hierarchice p[ri]nceps. sed illi qui non habent ordinem non sunt p[ri]ncipes hierarchie: quod non habent aliquem sacrum principatu[m]. sed cum baptizare sit actus hierarchie cuncti baptizantur et purgantur et illuminantur: ut dicit Dio. in Eccl. hierarch. vir quod nullus possit baptizare nisi habeat ordinem. **T**ertius sicut baptizamus est sacramentalium in p[ri]nia nullus potest absolvire sacramentalia nisi habeat ordinem. sed et sicut nullus ordinatus potest baptizare. Sed hoc est quod Iesu dicit quod cum utilia necessitas cogitur etiam laici fideli[bus] permittit baptizare. sed laici non habent ordinem. sed tamen tertius vi quod baptizare sit proprium ordinis diaconi: quod finit Dio. diaconi habent vim purgantiam. sed baptizant principaliter ad purgandum est institutum. sed diaconus operatur baptizare ex proprio officio. **T**ertius. Martini. vlti. Simul iungit officium baptizandi cum predicione euangelij. sed predicatorum euangelij p[ri]nter ad diaconos ex proprio officio. sed et baptizare. Sed hoc est quod Iesu dicit quod baptizans ministerium nec ipsi diaconi implere licet. **L**ittera vero quod non baptizati baptizare non possunt. minime enim est sacramentum recipere quam sacramentum conferre. sed non baptizati non possunt sacramentum aliquod recipere: quod sed Dio. non licet ad spirituales et hierarchicas actiones idonei sed nec sacramentum conferre possunt. **T**ertius si non baptizat possit baptizare et ipso baptismo indiget posset leipsum baptizare. sed hoc est impossibile: tamen quod nulla res secundum Aug. leipsia gigavit ut sit baptismus at regnatio quidam est: tamen quod non possit suari forma ecclesie. sed non baptizat baptizare non potest. **S**ed hoc est quod in sua deo regno romanorum pontifices non boves iudicat quod baptizat: sed ipsius dei quod quis paganus sit quod baptizat. sed paganus non est baptizatus. sed non baptizatus potest baptizare. **N**on video donec ad i. q. quod baptisma in aliis sacra est maxime necessitatibus: tamen quod puer non potest alii subuenire: tamen quod etiam non adulterius quam ad remissionem totius penae: sed tamen ea quod ad necessitate sacrum requiri debuerunt esse coiunctione: et ex parte matris. sed quod ubique huius potest: et ex parte ministri ut quod debet hoc baptizare possit: et sic sacrificatio matris et benedictio predicti baptisimi non est de necessitate sacra: sed de solennitate quam non licet permittere pro ecclesie institutione: ita est ordinatio ministri non est de necessitate sacramenti: sed de solennitate: et peccat si aliquis non ordina sibi baptizare nisi necessitate innidente: tamen sacramentum assert. **T**ertius donec quod homo non competit actus hierarchie ex natura sua: sed ex divina institutione et sacrificacione: et quod unus sumptus gradus hierarchicu[m] non contulit nisi homo: tamen actu istu hierarchicu[m] omnes homines prout per necessitatem: sic omnes auctoritate regnativa dedit. **A**d secundum

quod non est sile de p[ri]nia sacra et baptismo: quod aliquis sine absolutoe sacra p[ri]nia potest saluari in necessitate. nec iterum absolutio sacerdotalis a tota pena absolvit: sed in pueris non est aliud alio potest possit saluari: nec quod adulti possint a tota pena liberari: sed tamen maioris necessitatibus quam p[ri]nia. **D**. ii. q. d[icit] o[mn]is quod in potentissimis ordinatis ita est quod quicquid potest potest inferior potest superior: sed non est couertus. vii. cum prius sacerdotalis ordinis sit supra praeterea diaconi: sacerdos habet vi purgationem cum illuminatiu[m]: sed diaconus habet purgationem tamen sine illuminatione. et quod in omnibus sacris noue legis est illuminatio gratia cum purgatione: sed non est diaconus proprius minister baptizans: nec alicuius sacerdotis aliquo sacralium: sed exceptum et expulsione immunitus a divinitate: ut cum dicit: Si quis iudeus est abscedat: et erudit: omnis eorum qui ignoraverint quod licet se habere debeat ad divinam: ut cum dicit: fletcam genitiva: et humiliante vos ad benedictionem: vel aliud huiusmodi. **A**d tertium donec quod baptizans non habet tamen purgationem cum illuminare: ut dicit Dio. et tamen non competit diacono sed sacerdoti. **A**d quartum donec quod ad diaconum pertinet predicatione euangelii et in ecclesia recitare: quod est quod loquitur linguis. sed ad presbyterum pertinet interpretari et exhortari: quod est quod propheta. **D**. iii. q. d[icit] o[mn]is sancte aqua ablutionis o[mn]is sacerdotis et sanctificatione est baptismi: ita est homo ablutionis o[mn]is sacerdotis sanctificatione est baptismi minister quantum ad necessitate sacerdotis: unde non est baptizans potest baptizare dum fuerit formam ecclesie et beatitudinem baptizandi. **A**d quartum donec quod receptio aliquorum sacrorum non est tamen necessitatis quod te collatio isti: et tamen potest aliquis conferre hoc sacerdotem quod alia non possunt preceperit. **A**d quartum donec quod quis possit alii: non tamen potest scimus baptizare rationib[us] predictis in obiectione. Sed quod Inno. iii. i. decretali quidam dicit: iudeus qui scimus in agro imersit dicentes ego baptizo me in nomine patris et filii et spiritus sancti ad prius euangelium intelligendum est propter vi. contritionem et deuotio: ex cuius magnitudine hoc procedere videbat: ut inter iudeos existens quasi periculo mortis se offerret.

Hoc secundus sic procedit: vi quod mali sacramentum conferre non possint. sicut non ad baptisatum requiri forma et maxime necessitatibus: tamen et minister. sed si sit minister idem sacerdotem. sed mali sacerdotem non sit de bene minister: quod sic dicit Aug. Justus omnes enim per baptismum. sed quod mali sacerdotem conferre non possit. **D**. m[od]erb[us] aridu[m] non participat aliquam actionem corporis sacerdotis baptizare est aliqua actionem corporis mysticae: cum quod mali sint quod m[od]erb[us] aridu[m] carentes pinguedine charitatis et gratiae: vi quod baptisatum conferre non possunt. **S**ed hoc est quod plebs ronca in terra. **L**ittera vero quod per eos non confirmit res sacramenta: Eccl. xxviii. Ab immunitate quod mundabitur: sed peccator omnis est immunitas: quod ab eo nullus potest mundari: cum quod mundatio sit reo sacerdoti baptisimi: vi quod per malos res sacerdotem non confirmit. **D**. sacerdotes si mediocriter deo et plebe: divinitas in sacris sacerdotibus: populo per doctrinam et ea quod si populi representationes deo per orationem. sed